
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VI - ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  929/Registro Generale N.  64/Registro di Settore

del  12/09/2019 del  12/09/2019

Oggetto: FORNITURA  E  INSTALLAZIONE  DI  UN  IMPIANTO  SEMAFORICO
NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO
DAL TITOLO: "IL SISTEMA DELLE PIAZZE" - STRALCIO N. 2. AFFIDAMENTO
DIRETTO ALLA DITTA CO.PAN. SRL AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. A)
DEL D. LGS. N. 50/2016. CUP: E87B18000110004 CIG: ZE029921AC

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 12/09/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Visto 

 l'art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 relativamente al comparto Enti Locali, l'art.107, commi 1 e 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 
 l'art. 169 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 
Rilevato che negli Enti Locali privi di dirigenza, le funzioni dirigenziali sono svolte dai Responsabili 
di posizione organizzativa; 
 
Visto il decreto del Sindaco, n. 1  del 01/02/2019, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si è 
proceduto alla nomina del sottoscritto quale responsabile del settore di cui in intestazione; 
 
Dato atto che, in forza del quadro normativo sopra indicato nonché degli atti amministrativi in 
precedenza citati, l'adozione della presente determinazione a contrattare rientra nella competenza 
del sottoscritto responsabile P.O.; 

Premesso che: 

 che con contratto in data 13/03/2019, n.3210 di repertorio  sono stati affidati al RTI « GECOS s.r.l.» 
e « C.A.A. s.r.l.» i lavori dal titolo “IL SISTEMA DELLE PIAZZE” - STRALCIO 2 Via Regina Sforza - Via 
Carone per l'ammontare complessivo di € 253.483,30, di cui € 230.420,04 per lavori veri e propri ed 
€ 23.063,26 per oneri della sicurezza; 

 alla spesa complessiva di € 565.000,00 si è stabilito di farvi fronte con i fondi di bilancio 
comunale di cui all’Intervento all’Intervento 2.08.01.01 – Missione 10 – Programma 5 – PdC 
2.2.1.9.12 – Capitolo n. 795000 “Il sistema delle piazze - sistemazione area antistante Chiesa 
Madre SS. Salvatore” ; 

 i relativi lavori sono stati consegnati in data 01/04/2019, giusta verbale prot. n. 7711; 
 
Tenuto conto che, a seguito della liberazione della facciata principale della chiesa madre del SS 
Salvatore e della formazione del sagrato antistante, una volta  rimossa la recinzione di cantiere che 
in parte invadeva Via R. Sforza, una delle criticità già rilevate è stata l’immediata occupazione 
dell’area con diversi autoveicoli parcheggiati a ridosso del nuovo sagrato e dinanzi alla scalinata di 
accesso alla chiesa; 
 
Preso atto che la Giunta Municipale con Atto di indirizzo n. 66 del 13/06/2019 ha manifestato la 
volontà di procedere all’esecuzione di lavori aggiuntivi necessari sia per risolvere le criticità dovute 
all’occupazione dell’area con diversi autoveicoli parcheggiati a ridosso del nuovo sagrato  dinanzi 
alla scalinata di accesso alla chiesa interessata dal parcheggio indisciplinato delle automobili, sia 
per riqualificare ulteriori aree del centro storico immediatamente adiacenti all’emergenza 
architettonica costituita dalla chiesa Madre, così come meglio specificato nella precitata 
deliberazione, utilizzando le somme a disposizione dell’Amministrazione previste nel quadro 
economico di progetto 
 
Visto  che con nota prot. n. 14771 in data 24/06/2019 il progetto relativo ai lavori aggiuntivi è 
stato trasmesso al Comando di Polizia Locale per il parere di competenza; 
 
Preso atto che il  Comando di P.L., con nota in data 01/07/2019, prot.n.15364 ha espresso il 
proprio parere favorevole, precisando : “il tratto di Via Regina Sforza adiacente la chiesa madre del 
SS Salvatore, dove è previsto il senso unico alternato di marcia regolamentato da segnaletica 
verticale, detto tratto, dovrà essere implementato con segnaletica luminosa ( lanterna semaforica 
Fig. II 449 Art.159 Reg.Esec.); 
 
Che con determinazione del Capo Settore VI° Assetto del Territorio n.713/RG del 17/07/2019 è 
stata approvata la perizia tecnica relativa ai lavori aggiuntivi di riqualificazione delle aree del Cen-
tro Storico, redatta dall’Arch. Riccardo Lorusso, Capo Settore A.T. del Comune di Capurso, il cui 



importo complessivo ammonta a complessivi € 47.836,33 (di cui € 38.011,61 per lavori, € 1.198,59 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 8.626,22 per IVA), 
 
Ritenuto necessario di dover  sollecitamente provvedere all’installazione di un impianto semafori-
co così come richiesto dal precitato Comando di Polizia Locale; 
 
Atteso che il contratto da affidare per la realizzazione del suddetto intervento, è un contratto sotto 
soglia, da aggiudicare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a), mediante la procedura dell'affidamento 
diretto; 
 
Dato atto che contestualmente alla decisione di procedere all’affidamento del servizio di che 
trattasi, con la presente determinazione viene individuato il RUP di questa singola procedura, così 
come indicato al par. 2.1 delle Linee Guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” approvate dall’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornata al D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con deliberazione n. 1007 del 11/10/2017; 
 
Visto il presente atto formale di nomina, con il quale viene individuato, in qualità di responsabile 
unico del procedimento di questa singola procedura, l' ARCH. RICCARDO LORUSSO, in qualità di 
Capo Settore Assetto del Territorio, dipendente di questa stazione appaltante, individuato in 
relazione al possesso del titolo di studio e della competenza richiesti per l'intervento in esame, e 
adeguati ai compiti per cui è nominato, secondo i requisiti di professionalità indicati nelle Linee 
guida n. 3, sopra citate; 
 
Rilevato che le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 
62/2013 e dal Codice di comportamento adottato dall'amministrazione, nonché in osservanza delle 
specifiche disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della corruzione adottato 
dall'amministrazione; 
 
Dato atto che il RUP, tenuto conto della natura di acquisizione mediante affidamento diretto del 
presente intervento e della modesta entità del contratto, viene nominato anche Direttore 
dell'Esecuzione e che, in tale veste, è tenuto ad assolvere agli obblighi di controllo, contabilità e di 
rendicontazione del contratto; 
 

Visto l’art. 32 comma 2, del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 s.m.i.), secondo il quale, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art 192 comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) che dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
 
Atteso che: 

 l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006 dispone che le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e 
della programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come 
limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche; 

 ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450, della L. 296/2006, fermi restando gli obblighi/facoltà 
dell’utilizzo delle convenzioni CONSIP, sussiste l’obbligo di utilizzare in maniera alternativa 
ed equivalente il mercato elettronico della P.A. (MePA) oppure il sistema messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 



 l’art.37 c. 1 del D.lgs. n.50/2016 prevede che: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 
di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.[…]”; 

 ai sensi dell’art. 38 comma 1, del D. Lgs. 50/2016 “Qualificazione delle stazioni appaltanti e 
centrali di committenza” la CONSIP S.p.A. è iscritta di diritto nell’elenco delle stazioni 
appaltanti qualificate presso l’ANAC; 

Valutato che: 
 è possibile effettuare nel MePA della CONSIP Spa acquisti di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, 
attraverso tre modalità: 
a) ordine diretto d’acquisto (OdA); 
b) richiesta di offerta (RdO); 
c) trattativa diretta (TD); 

 a monte dell’acquisto da parte delle Amministrazioni nell’ambito del MePA, vi è un bando e 
una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla 
base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-
finanziaria e tecnico- professionali, conformi alla normativa vigente; 

 le forniture presenti sul MEPA sono disciplinate dalle condizioni generali di contratto 
riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico CONSIP dei beni acquistati; 

 
Viste le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
Considerato che: 

 sussistono i presupposti per l’acquisizione della fornitura di cui trattasi, stante l’importo 
dell’appalto e la categoria merceologica, ai sensi dell’art 36 “Contratti sottosoglia” comma 1 
del D. Lgs. 50/2016 nel rispetto del “principio di rotazione e in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie”; 

 in relazione alla fornitura e posa in opera di cui trattasi, sul MEPA della CONSIP, è presente 
il  prodotto Cod.KITSEMWIFI della Ditta “Co.PAN Srl”; 

 si può procedere, ai sensi del medesimo art. 36 comma 2 lett. a), “per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 
per i lavori in amministrazione diretta”; 

 con riferimento a tutte le ditte operanti nel settore che hanno ottenuto l’abilitazione al 
MEPA, la CONSIP ha già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di capacità 
professionale ed economico-finanziaria previsti dal Bando di abilitazione: “BENI/ 
ATTREZZATURE E SEGNALETICA STRADALE “; 

 
Ritenuto di procedere, pertanto, ad avviare  la procedura di affidamento della “ fornitura ed 
installazione di un impianto semaforico”, mediante trattativa diretta sul MePA ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, rivolta  all’operatore “Co.PAN Srl” , abilitato al bando 
BENI/ ATTREZZATURE E SEGNALETICA STRADALE “; 
 
Dato atto che: 

1. il servizio in questione è disciplinato dalle condizioni generali di contratto riguardanti la 
categoria merceologica del mercato elettronico CONSIP dei beni acquistati, integrate dalle 
condizioni particolari della trattativa diretta; 

2. il CIG che individua la presente procedura è il seguente:ZE029921AC; 
3. al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

 



Ritenuto di dover approvare i seguenti documenti specifici della stazione appaltante, che 
costituiscono la documentazione di affidamento/negoziazione nell’ambito della trattativa diretta 
(agli atti del Settore VI° – Assetto del Territorio): 

Allegato A:  ” Richiesta di offerta per la fornitura e installazione di un impianto semaforico”  
Allegato B: “ Offerta per trattativa diretta n.1015356; 
Allegato C: “ Documento di stipula trattativa diretta n.1015356”; 

 

Precisato che: 

ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, la presente equivale a determina a contrarre; 
1. la scelta del contraente viene effettuata, come sopra precisato, tramite MEPA con 

attivazione della trattativa diretta mediante l’invito dell’operatore “Co.PAN Srl”   – Via 
Montesano s.n.c. (Z.I.) 70010 Capurso (Partita Iva 07098560720) abilitato per la 
categoria BENI/ ATTREZZATURE E SEGNALETICA STRADALE, giusta artt. 36 comma 2 
lett. a) e 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016; 

2. il contratto viene stipulato secondo le Regole di cui all’art. 52 del Sistema e-
procurement, ovvero mediante Documento di stipula generato automaticamente dal 
sistema che, firmato digitalmente, viene caricato nel Sistema; 

 

Preso atto che: 
 le modalità di esecuzione della fornitura ed installazione dell’impianto semaforico  de quo sono 

contenute nel Preventivo di spesa e nella Dichiarazione di offerta economica approvate con il 
presente provvedimento; 

 l’importo da porre a base di affidamento è stimato in complessivi  € 7.600,00 comprensivo 
degli oneri della sicurezza (oltre IVA al 22%), giusta preventivo di spesa approvato con il 
presente provvedimento, mentre l’importo offerto ammonta a complessivi € 6.992,00 al netto 
dello sconto dell’8% (escluso l’iva di legge); 

 
Ritenuto di impegnare la somma di € 8.530,24, IVA  inclusa, al Capitolo n. 795000 “Il Sistema 
delle Piazze” – Intervento 2.08.01.01 – Miss. 10 – Prog. 5 – P.d.C. 2.2.1.9.12 – Impegno n. 
441/2019; 

 
Dato atto che la procedura suddetta è esente dal contributo ANAC previsto per le stazioni 
appaltanti ai sensi dell’art.1, comma 67, della L. n. 266/2005; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto: 

il d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 
il d.lgs. n. 118/2011, e in particolare l’allegato 4/2, e s.m.i.; 
lo Statuto Comunale; 
il regolamento di contabilità; 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1. Di dare atto che: 

 la presente determinazione costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art.192 c.1 
del D.lgs. n.267/2000; 

 il contratto viene stipulato secondo le Regole di cui all’art. 52 del Sistema e-
procurement, ovvero mediante documento di stipula generato automaticamente (dal 
sistema) che, firmato digitalmente, viene caricato nella piattaforma MEPA; 

 il CIG che individua la presente procedura è il seguente: ZE029921AC. 

2. Di avviare la procedura di affidamento della “Fornitura e installazione di un impianto 
semaforico” nell’ambito dei lavori di riqualificazione del Centro Storico “ Il Sistema delle 
Piazze – Stralcio n.2: Via Regina Sforza” CUP:E87B18000110004 - ai sensi dell’art. 



36,comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante trattativa diretta sul MEPA con 
l’operatore economico “Co.PAN Srl”   – Via Montesano s.n.c. (Z.I.) 70010 Capurso (Partita 
Iva 07098560720), abilitato per la categoria “BENI/ ATTREZZATURE E SEGNALETICA 
STRADALE “, ad un prezzo  a corpo di € 6.992,00  oltre l’IVA di legge (oneri sicurezza 
inclusi). 

 

3. Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti documenti 
specifici della stazione appaltante, che fanno parte della documentazione di affidamento 
all’interno della Trattativa Diretta (agli atti del Settore VI° – Assetto del Territorio): 

Allegato A:  ” Richiesta di offerta per la fornitura e installazione di un impianto semaforico”  

Allegato B: “ Offerta per trattativa diretta n.1015356; 

Allegato C: “ Documento di stipula trattativa diretta n.1015356”; 

 

4. Di dare atto che, per il suddetto affidamento, nessun contributo è dovuto all’ANAC, ai 
sensi dell’art.1, comma 67, della Legge n. 266/2005. 

 

5. Di impegnare, per la fornitura e installazione dell’impianto semaforico di che trattasi, con 
la presente determinazione, la spesa complessiva di € 8.530,24, IVA inclusa, sul Capitolo n. 
795000 “Il Sistema delle Piazze” – Intervento 2.08.01.01 – Miss. 10 – Prog. 5 – P.d.C. 
2.2.1.9.12 – Impegno n. 441/2019; 

 

6. Di dare altresì atto che il Responsabile del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione è il 
sottoscritto Arch. Riccardo Lorusso – Capo del Settore VI° – Assetto del Territorio. 

 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Capo Settore Economico-finanziario per 
l’acquisizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 
di cui art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diventa 
esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 

8. Di disporre che copia del presente atto venga pubblicato all’albo pretorio informatico del 
Comune di Capurso. 

 

9. Di disporre altresì che copia del presente atto sia pubblicato in modo permanente, ai fini 
della massima trasparenza e dell'accessibilità totale, sul sito istituzionale del Comune di 
Capurso nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di 
cui al D.Lgs. 33/2003. 

 

 
IL CAPO SETTORE VI° 

Assetto del Territorio 

                                                                                       Arch. Riccardo Lorusso 

 
 
 
 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VI - ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  929/Registro Generale N.  64/Registro del Servizio

del  12/09/2019 del  12/09/2019

Oggetto: FORNITURA  E  INSTALLAZIONE  DI  UN  IMPIANTO  SEMAFORICO
NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO
DAL TITOLO: "IL SISTEMA DELLE PIAZZE" - STRALCIO N. 2. AFFIDAMENTO
DIRETTO ALLA DITTA CO.PAN. SRL AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. A)
DEL D. LGS. N. 50/2016. CUP: E87B18000110004 CIG: ZE029921AC

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  12/09/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 12/09/2019
L’incaricato della pubblicazione

Lorusso Riccardo


